In this book Pir Mehr Ali Shah discussed Qadiyani's believes, Claims (Maseeh-e-Mauood and Zilli, Burozi Prophethood) and refutate the arguments of Mirza Gulam Ahmed Qadiyani and Molvi Ahsan Amrohi in the light of Quran, Hadith, Fiqh, Logic, Dictionary, Arabic Grammar, wisdom and Ijma-e-Ummat.*

**Keywords:** Saif-e-Chishtiyai, Syed Pir Mehr Ali Shah, Qadiyanism, Qadiyani, Maseeh.

سید پیر مہر علی شاہ کلیم رمضان المبارک 1275ھ، 1859ء بروز سوموار کو اسلام آباد میں پیدا ہوئے۔ چار برس کی عمر میں خانقاہ گولڑہ شریف کے درس میں قرآن مجید پڑھنا شروع کیا۔ حافظہ اس قدر تھا کہ جب آپ نے ناظرہ قرآن مجید ختم کیا تو اس وقت آپ کو پورا قرآن حفظ ہو چکا تھا۔ عربی فارسی اور صرف نحو کی تعلیم مولوی غلام محی الدین جو کہ علاقہ پکھی (ہزارہ) کے رہنے والے تھے، سے حاصل کی۔

اس کے مقابلے میں آپ نے جا بجا علم حدیث کی تدریس پر زور دیتے ہوئے دورہ حدیث کے درس جاری کروائے۔ اسی طرح فتنہ قادیانیت کے خلاف قلمی و لسانی جہاد فرمایا اور آپ نے ہدیۃ الرسول، شمس الہدایۃ اور سیف چشتیائی تردید مرزائیت میں بے نظیر و لا جواب کتب تصانیف فرمائیں۔ آپ کی وفات 29 صفر 1356ھ بمطابق 11 مئی 1937ء کو ہوئی۔ جامع مسجد گولڑہ شریف کی بائیں جانب تدفین کی گئی۔<sup>5</sup>

### تصانیف:

### تحقیق الحق فی کلمۃ الحق:

یہ کتاب تصوف کے موضوع پر کلمہ طیبہ کی تشریح و توضیح اور مسئلہ وحدت الوجود (صوفیائے کرام کے مکشوفات) کے حوالے سے لکھنؤ کے مشہور صوفی مولانا سید عبدالرحمن صاحب کی کتاب "کلمۃ الحق" کے جواب میں تحریر فرمائی گئی۔

سید پیر مہر علی شاہ 1275ھ کو اسلام آباد میں پیدا ہوئے۔ ابتدائی تعلیم خانقاہ گوڑہ شریف، علوم متداولہ کی تعلیم پاکستان کے مختلف مدارس اور تفسیر، حدیث اور فقہ کی تعلیم مولانا لطف اللہ علی گڑھی اور مولانا احمد علی سہارنپوری سے ہندوستان میں حاصل کی۔ بیس برس کی عمر میں علوم رسمہ و متداولہ کی تکمیل کر لی۔ 1356ھ بمطابق 11 مئی 1937ء کو رحلت فرمائی۔ رد قادیانیت پر آپ نے "سیف چشتیائی یعنی حجۃ اللہ البالغۃ علی الشمس البازغۃ و اصلاح الفصحی لا عجاز المسیح" کتاب تحریر فرمائی۔